(b) Carnut. ms. et alii quinque, *ut de confessione.*

(c) Titulum epistolæ subsequentis apud Bad. omissum, apud Er. et Lips. in marginem rejectum, et apud Par. hic male insertum, suo loco restitimus ex fide mss. Formulas fidei hæreticas ab Hilario ipso ita inscribi solere palam est ex lib. de Synodis num. 11, et ex lib. contra Auxentium num. 12. Subjectam epistolam Athanasius Orat. 1, contra Arianos, p. 315, haud dubie indicat his verbis: *Ario persuasit (diabolus) ut quasi sub specie adversarii contra hæreses loqueretur, quo melius falleret suam ipsius hæresim subjiciens.* Ea ipsa est, cujus tam frequentem mentionem facit Aquileiense concilium tum in gestis apud Ambrosium t. II editionis novæ pag. 786, tum in epistola ad imperatores apud eundem Ambrosium x. Cui epistolæ illam se subdividisse, et in gestis legisse ac recitasse testantur prædictæ Synodi Patres: at modo non exstat nisi illius initium per varias interrogatiunculas concisum, quoad scilicet Palladius ad quæstia respondere renuit. Ambrosius ipse lib. III de Fide c. 10, num. 132, in eandem respicit, cum

ta omnia sint; neque ex Deo esse, quia decedere ex Deo nihil possit: sed esse ex iis, quæ non erant: id est, creaturam Dei perfectam, verumtamen non similem cæteris creaturis. Esse autem creaturam; quia scriptum sit, *Dominus (3) creavit me in initium viarum suarum (Prov. VIII, 22).* Esse etiam facturam perfectam, sed non similem cæteris facturis: facturam autem per id quod Paulus ad Hebræos (4) dixit: *Tanto melior factus angelis, quanto excellentius ab his possidet nomen (Hebr. I, 4).* Et rursus: *Unde fratres sancti, vocationis sacerdotum participes, cognoscite apostolum et principem confessionis nostræ Jesum Christum, qui fidelis est ei qui fecit eum (Hebr. III, 1).* Ad infirmandum vero Filii et virtutem et potestatem et divinitatem, eo maxime utuntur, quod dixerit: *Pater major me est (Joan. XIV, 28).* Idcirco autem non esse eum unum ex omnibus creaturis concedunt (5), quia scriptum sit: *Omnia 79 per eum facta sunt (Joan. I, 3).* (c) Concludunt ergo omnem irreligiositatis suæ doctrinam istiusmodi verbis suis, dicentes:

Exemplum blasphemie eorum, qui creaturam esse Dei filium dicunt.

12. *Novimus unum Deum, solum infectum, solum sempiternum, solum sine initio, solum verum, (6) (d) so-*

xii, n. 35.

(4) *Dixerit.*

(5) *Contendunt.*

(6) Secunda manu additum est *solum immensum.* Sequitur: *solum immortalitatem, etc.*

C ait: *Arius hujus impietatis magister Dei filium creaturam dixit esse perfectam, sed non sicut cæteras creaturas.* Hanc Athanasius integram exhibet lib. de Synod. p. 885, sicut et Epiphanius hæc. 69, n. 7, a quo quidem cum epistola Arii ad Alexandrum, faventibus proxime relatis Athanasii et Ambrosii verbis, inscribitur; cum etiam simpliciter Arii epistola ab Aquileiensi concilio constanter nuncupatur; Arius illius auctor præcipuus, sed non solus est existimandus. Hanc enim Hilarius noster non tantum hic, sed et lib. 1, n. 23, a multis editam scribit. Neque aliud sonat epistolæ ipsius præfatiunculæ hic omissa, sed apud Athanasium et Epiphanium plurimum nomine expressa in hunc modum: *Fides illa, quam a majoribus accepimus, et a te didicimus, beatissime Papa, ejusmodi est: Novimus, etc.* Longe certius id probat, quæ apud eosdem legitur inscriptio: *Beato papa et episcopo nostro Alexandro presbyteri et diaconi in Domino salutem.* Vel certe hæc epistola et Arii est, ut auctoris; et multorum, quorum nomine missa et suscripta est. Varias illas suscriptiones infra ex Epiphanio subjiciemus. Scripta est ante Nicænum concilium, et, ut testis est Athanasius lib. de Synod. p. 883, cum Arius ab Alexandro subnotus apud Eusebium commemoraretur. Nicomedia quoque ad Alexandrum scriptam dicit Epiphanius, ut Arius apud illum quasi se excusaret. Quod autem ad calcem hujus epistolæ subjicit Athanasius: *Ista sunt ex aliqua parte, quæ Ariani ex hæretico suo corde evomuerunt*, indicio est eos alia plura tum evomuisse. Estque valde probabile eos testimoniorum superius memoratorum congerie conatos esse confirmare quod in hac epistola sua simpliciter asseruerunt.